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Hvad smiler hun af? 
Bestyrelsen bereƩer 

 

På skoleledelsens kontor på Refsvindinge Friskole 
står et lille ansigt med et uudgrundeligt smil og et 
par usædvanligt store mandelformede øjne. 
Smilet skyldes, at figuren er en afstøbning af et 
kvindehoved i den såkaldte arkaiske sƟl, der 
prægede græsk kunst mellem 600 og 480 f.Kr., og 
hvor sådan et Mona Lisa-agƟgt smil var et af de 
sikre kendetegn. Men man kan nu ikke lade være 
med at tænke på, om den oldgamle kvinde også 
smiler lidt af, at ingen Ɵlsyneladende helt har 
vidst, hvad hun laver på skolen. 

På soklen under hovedet er der ganske vist en 
forklaring, men den gør kun én yderligere 
mysƟficeret. Her står nemlig, at figuren er en 
”Gave fra det græske udenrigsministerium Ɵl 
Refs-Vindinge Friskole som tak for pengehjælpen 
samlet ind af skolebørnene 1951-52 Ɵl rejsningen 
af en børneskole i Agnandero i Grækenland”. Og 
hvad betyder det så lige? 

Det saƩe jeg mig for at finde ud af, og jeg ledte 
derfor Ɵl en begyndelse eŌer den for mig ukendte 
lokalitet på et kort over Grækenland. Det viser sig, 
at der er tale om lille landsby midt på det græske 
fastland. En landsby, vel at mærke, hvis navn 
engang gik verden rundt, og hvis berømmelse 
især har forbindelse med den lille gipsafstøbning 
på kontoret. 

 

 

En Ɵdligere muldyrstald Ɵl skole  
Langt størstedelen af de græske skoler blev 
ødelagt af tyske, italienske og bulgarske tropper 
under Anden Verdenskrig, og dem, de ikke fik 
bugt med, blev smadret under den eŌerfølgende 
borgerkrig, hvor kommunister støƩet af Albanien, 
Bulgarien og Jugoslavien kæmpede mod 
konservaƟve støƩet af Storbritannien og USA. 
EŌer borgerkrigen, der sluƩede i 1949, ville 



 
Unesco, FN’s organisaƟon for uddannelse, kultur 
og videnskab, gerne hjælpe med genopbygningen 
og fik i Danmark assistance af Mellemfolkeligt 
Samvirke. 

Mellemfolkeligt Samvirke valgte at sæƩe ind i 
Agnandero, hvor der i 1950 var 425 børn i den 
skolepligƟge alder, som imidlerƟd kun havde en 
gammel muldyrstald Ɵl deres undervisning. Det 
var primært udsendinge fra Danmark, der 
arbejdede på byggeriet af den nye skole, og også 
pengene kom fra Danmark. Halvdelen blev 
bevilget af et organ, der koordinerede statslig og 
privat nødhjælp Ɵl udlandet, den anden halvdel 
skulle Mellemfolkeligt Samvirke selv ud at finde. 

Pengene blev skaffet gennem en indsamling i de 
danske skoler, der blev kaldt ”Danske børn bygger 
skole for græske børn”. Der blev trykt et lille 
hæŌe, hvori de danske skoleelever kunne bygge 
en mur på den græske skole ved hjælp af 
murstensmærkater, der hver kostede 10 øre. 578 
skoler og mere end 175.000 elever landet over 
deltog i indsamlingen, også skolebørnene i 
Refsvindinge. 

Over hele kloden 
Jeg har ikke kunnet finde ud af, hvordan friskolens 
elever udmærkede sig, men noget særligt må de 
have gjort, for ellers havde skolen ikke fået den 
lille gipsafstøbning. Som tak for samarbejdet 
sƟllede det græske undervisningsministerium – 
og altså ikke udenrigsministeriet, som der står på 
soklen – 200 afstøbninger af græske skulpturer og 
relieffer Ɵl rådighed for Mellemfolkeligt Samvirke, 
der kunne fordele dem mellem særligt akƟve 
skoler. 

Børn og voksne i Agnandero var fulde af 
taknemmelighed for deres nye skole, og nyheden 
om, hvordan de danske skoleelever havde samlet 
penge ind og samƟdig var blevet klogere på 
verden, var så god en historie, at den blev fortalt i 
Unescos ƟdsskriŌer over hele kloden og i aviser i 
Australien, Canada og USA, ligesom den var 
emnet for en halv Ɵmes radioudsendelse, der 
blev sendt over alle amerikanske radiostaƟoner 
en lørdag aŌen i 1951. I Danmark blev der i 1952 
lavet en dokumentarfilm med Ɵtlen ”Danske børn 
bygger skole for græske børn”. 

Det er skam også en god historie, og måske er det 
også den, hun smiler af, den lille figur i arkaisk sƟl 
på skoleledelsens kontor. Men mon ikke hun 
Ɵllige er glad for, at vi nu kender en del af hendes 
hemmelighed? 

 

 

Med de bedste hilsner 
på bestyrelsens vegne 

Rasmus AgertoŌ 

 

Se indvielsen af skolen i PoliƟkens Filmjournal, 
1952 (4.44 minuƩer henne): 
hƩps://www.danmarkpaafilm.dk/film/poliƟkens-
filmjournal-135 

Læs hele historien om indsamlingen i Kjeld Juul: 
Mod nye grænser. Mellemfolkeligt Samvirke, 
2002 

 



 
Kære alle sammen 

Trods ferien er februar en af de måneder, hvor 
der sker allermest forskelligt, og hvor forældrenes 
mulighed for tage del i skolelivet er bedst.  

Miniby-konceptet er bare skægt og appellerer 
rigƟg godt Ɵl børnene. Det er et slid at forberede 
og afvikle. Men heldigvis har det været 
Ɵlsvarende givende at se, hvor mange børn der 
voksede undervejs og fik prøvet nye sider af sig 
selv af, og hvor mange der knyƩer bånd Ɵl børn 
(og voksne), som de ikke kendte i forvejen.  

Når emneugerne ligger op Ɵl ferien, er det 
fristende af ”tyvstarte” ferien. Omvendt skal man 
være opmærksom på, at børnene så går glip af 
noget, der ikke kan ”læses op på” som for en 
almindelig skoleuge. 

Samling af 3-400 mennesker Ɵl byfest (skolefest), 
endda med spisning, kan næsten ikke blive andet 
end småkaoƟsk. Så tak for at hjælpe med at få det 
Ɵl at blive en god oplevelse – lige fra 
køkkenholdet Ɵl alle jer, der giver en hånd med 
undervejs! Hvis muligt vil vi næste gang prøve, 
om miniby-temaet kan komme mere frem i selve 
byfesten.  
 
Næste store fælles arrangement er 
gymnasƟkopvisningen. Klasserne har i et stykke 
Ɵd været i gang med at øve serier osv. for at blive 
helt klar Ɵl den 20. marts, hvor det hele løber 
stablen. Alle er spændte 뇤눎눐눑눒눏 Indbydelse Ɵl 
gymnasƟkopvisning er lige på trapperne.  

 

 

 

Fredag den 6. marts (og lørdag) tager 
personalegruppen på pædagogisk weekend for at 
få Ɵd Ɵl at fordybe os og udvikle vores skole. I år 
bl.a. med fokus på læsning og skrivning blandt de 
yngste og på tværfagligt samarbejde i 
overbygningen. Undervejs får vi også besøg af 
bestyrelsen, så vi kan dele tanker og ideer. Det er 
virkelig værdifuldt med sådan nogle dage – og 
derfor er det en kæmpe hjælp, at vi fredag kan 
overlade eleverne Ɵl holdet af forældre, som 
overtager skolen den dag. Tak (og husk i øvrigt, at 
der er sørget for mad Ɵl jer)! 
 
Power-banks: Særligt for eleverne i 
overbygningen er der dage, hvor computeren er 
meget fremme. Det betyder, at en del af eleverne 
oplever at løbe tør for strøm, også selvom 
maskinen er fuldt opladet fra morgenstunden.  

Det er ikke en god løsning at have oplader med, 
idet klassen hurƟgt bliver et virvar af ledninger og 
kabelruller. ArbejdsƟlsynet er meget obs på 
farerne herved, og der er stor risiko for, at 
computere bliver trukket på gulvet og går i 
stykker. 

I stedet opfordrer vi Ɵl, at eleverne har en løs 
powerbank med, som de kan sæƩe Ɵl. 
SpecifikaƟoner: minimum 30.000 mAh. 
UnderstøƩe PD65w. Ladning via USB-c sƟk. De 
koster ikke særlig meget (og meget mindre end et 
nyt baƩeri Ɵl computeren). 

/Kasper 

 

Det sker i marts måned: 

6. Forældreovertagelse Bh.kl. – 9. Kl. 

9.-10. Forældresamtaler 8. kl. 

18. Fokusdag Bh.kl. – 9. Kl. 

20. GymnasƟkopvisning i ørbækhallen for alle klasser og deres familier fra kl. 16.00 -18.00 

23.-27. Bh.kl. – 2. kl. Indskolingsuge  
8. kl. Introkurser 
3./4. + 5./6. Projekt 
9. kl. Fagdage 

28/3 – 6/4 Påskeferie 

 



 

 

Vi eŌerlyser grønne skraldespande i plast - i sƟl 
med den på billedet. Det fungerer ikke med de 
andre staƟver, for der går roƩer i affaldet. Dem vil 
vi rigƟg gerne være fri for, så har du sådan en 
spand stående, som du ikke bruger mere, er vi de 
glade modtagere.  

 

 

Via støƩekredsen for Refsvindinge Friskole holder 
vi kontakten Ɵl Ɵdligere elever, forældre og andre 
med interesse for og kærlighed Ɵl vores skole.  

Vi sæƩer stor pris på alle de bedsteforældre, der 
hjælper ifm. kørsel, arrangementer o.a. – I er også 
meget velkomne i StøƩekredsen.  

Medlemskab af støƩekredsen koster minimum 
100 kr. om året (nogle giver mere end det, hvilket 
naturligvis er meget velkomment).  

Har du lyst Ɵl at få – eller forny! – et medlemskab 
af støƩekredsen, skal du indbetale minimum 100 

kr. Ɵl følgende konto: Reg.nr. 5960, kontonummer 
4013355 (Frørup Andelskasse) eller via mobilepay 
nr. 82574 (skriv ”StøƩekreds, dit navn” i teksten).  

Ved medlemskab opnår man stemmeret Ɵl 
skolens generalforsamling (i år d. 9. april) og 
kommer derudover på maillisten for 
Skolenyhederne, arrangementer og lignende.  

Fristen for betaling er 1. april. Husk at angive dit 
fulde navn mærket ”StøƩekreds”.  

Med venlig hilsen Kasper 

  


